
 

1 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aktuality 

CENTRUM SPOLEČNÝCH SLUŽEB MIKROREGIONU 

HORŇÁCKO 

Dne 1. 7. 2016 vzniklo Centrum společných služeb 

mikroregionu Horňácko se sídlem v Ekocentru Nová 

Lhota. Otevřeno pro veřejnost je každé úterý od 9 – 16:00 

hod. nebo po telefonické domluvě.  

 

Aktuality pro obce v Jihomoravském 

kraji Vážení přátelé, 

je nám ctí a potěšením, že Vás můžeme 

informovat o nově vzniklém Centru 

společných služeb, jehož počátkem je 

iniciativa Dobrovolného svazku obcí 

Mikroregion Horňácko, tedy představitelů 

deseti horňáckých obcí a celorepublikového 

projektu meziobecní spolupráce Svazu měst 

a obcí České republiky. Zpravodaj, který 

právě čtete, Vás bude 2x ročně informovat o 

aktuálním dění v mikroregionu, zejména o 

akcích a projektech, které pro Vás naše 

Centrum společných služeb (CSS) pomáhá 

realizovat. Centrum společných služeb je 

nejen prodlouženou rukou starostů obcí, ale 

je také místem, kam se mohou s podněty 

obrátit i občané. CSS funguje od 1. 7. 2016, je 

tedy teprve v tzv. „záběhu“, ale už se 

rozběhlo několik projektů a akcí a doufáme, 

že všechny činnosti a aktivity o kterých Vás 

budeme průběžně informovat, budete vítat 

tak, aby Horňácko bylo nadále krásné a ještě 

krásnější.  

ZPRAVODAJ  
Horňácka           
 

1I2016  

Kalendář akcí 
30. 9.  Lipovský bijásek 
1. 10.  Sáharé (Nová Lhota) 
2. 10.  Beseda seniorů (Lipov) 
7. – 9. 10. Lúcké hody ročníku 1998 
8. 10. Poznej svého farmáře – Den otevřených   

vrátek na Horňácké farmě (10 – 15 hod.) 

15. -16. 10. Suchovské hody 
15. 10  Košt piva (Lipov) 
22. 10.  Drakiáda (Lipov) 
28. 10.  Výšlap na Radošov se zelňačkou (z Lipova) 

27. 10.  Světluškový průvod (Louka) 
28. 10.  Lampionový průvod (H. Vrbka) 
29. – 30. 10. Lipovské hody 

5. 11.  Hrubovrbecké hody 
12. 11.  Svatomartinské hody (Kuželov) 
11. – 12. 11. Svatomartinské hody (Javorník)  

13. 11.  Svatohubertská Horňácká mše (Louka)  

13. 11.  Slavnostní vítání dětí (Tasov) 
19. 11. Krojový bazar Horňácka (Hrubá Vrbka) 
20. 11. Beseda s důchodci (Tasov), Katerinské 

zpívání (Hrubá Vrbka) 

21. 11. Floristický seminář s adventní a vánoční 
tematikou (Louka) 

27. 11. Tajemství adventu (Louka) 
27. 11. Rozsvěcování vánočního stromu (Lipov) 
listopad Beseda s důchodci (Nová Lhota) 
prosinec Rozsvěcení vánočního stromu, Vánoční 

zpívání (Nová Lhota) 
Vánoční koledování (M. Vrbka) 
Vypouštění balonků s přáním Ježíškovi 
(Louka), 
Vánoční turnaj ve stolním tenise, Vánoční 
besídka (Louka) 

3. 12.  Rozsvěcení vánočního stromku (Javorník), 
Mikuláš pro děti (Louka) 

4. 12.  Mikulášská nadílka (Tasov) 
9. 12.  Rockové vánoce (Lipov) 
17. 12.  Vánoční dílničky (Lipov) 
vánoční koncerty: Hrubá Vrbka, Suchov, Lipov 
(18.12.) 
24. 12.  Zpívání kole u kaple (Obec Tasov) 
31. 12. Silvestrovský fotbálek (TJ Tasov) 
 

 

 



 

2 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

 

KONTAKTY 

 Jméno, funkce  Telefonický kontakt E-mail 

Mgr. Miroslava Poštolková, 
manažerka CSS mikr. Horňácko 

+ 420 774 149 350 mirka.postolkova@seznam.cz 

Ing. Petra Jagošová, 
specialista pro rozvoj mikroregionu 

+ 420 776 722 776 petra.jagosova@email.cz 

 

 
Nenechte si ují t 

POZVÁNKA NA KÁCENÍ STROMŮ TRADIČNÍM ZPŮSOBEM SE ZPÍVÁNÍM – SÁHARÉ 

 

V sobotu 1. října 2016 od 13. 00 hodin Vás zveme na kácení stromů tradičním způsobem spojeným se 

zpíváním sáharských písní, opékáním špeku, podáváním novolhotské kyselice a besedou u cimbálu.  

Sraz je ve 13 hod. u Kulturního domu v Nové Lhotě, odkud půjde průvod na Kubíkův vrch. Při této 

příležitosti uvidíte ukázku řezbářské práce Ivana Šmída, můžete si poslechnout folklorní soubor 

Brezovan z Brezové pod Bradlom (v Kulturním domě) a zahraje taktéž horňácká cimbálová muzika 

Romana Sokola. Jste srdečně zváni!  

 

Rozhovor na te ma… 

Lesy a dřevorubci patří neodmyslitelně k sobě. V Nové 

Lhotě nabízí lesy kvalitní dříví, a proto v historii této 

obce nalezneme informaci o kácení stromů pro 

strážnické panství. Tenkrát se ještě množství 

pokáceného a nařezaného dřeva neměřilo na kubíky 

nebo chcete-li na metry čtvereční, ale na tzv. sáhy. Proto 

se místnímu dřevorubci v tradičním lidovém kroji 

neřeklo jinak než Sáhar. Jednoho takového Sáhara 

vyřezává pro slavnostní příležitost ukázky kácení dle 

našich předků Sáharé v Nové Lhotě i lidový sochař a 

řezbář Ivan Šmíd, který není v Nové Lhotě poprvé.  

Kolik let do Nové Lhoty jezdíte a jak to se vlastně stalo, že jste začal vyřezávat sochy tady u 

nás na Horňácku?  

Do  okolí Nové Lhoty jezdím již nějakých 7-8 let. Přemýšlím nad úplným prvopočátkem a vybavuji si, že 

v době před těmi asi 8 lety jsem vystavoval své sochy na sochařském sympoziu v Žacléři. Jeden člověk 



 

3 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

si pak koupil moji sochu a domluvil odvoz do Blatničky v Jihomoravském kraji. Paní starostka byla  z 

takové iniciativy překvapená, ale nakonec sochu poutníka obec přece jen zafinancovala a byla v ní 

umístěna. Po nějaké době někdo sochu zdevastoval a bylo třeba ji opravit. Byl jsem tedy zkontaktován 

a nakonec musel vytvořit sochu novou. Takto vznikly moje vazby na tento region a postupně během 

let jsem několik dalších soch vyřezal i v jiných obcích.  

Kde všude v okolí jste ještě sochy vytvořil?  

Několik dalších soch je ještě ve zmíněné Blatničce, pak na Vápenkách, vybavuji si i sochu Oskara na 

Filipově, baču v Suchově a letos jsem vytvořil betlém pro obec Javorník. Tady v Nové Lhotě budu 

vyřezávat ještě sochu Josefa a Marie pro vánoční betlém.  

Jak Vám jde práce na Sáharovi od ruky?  

Počasí je dobré, nemusím se schovávat před deštěm, ale v pondělí se mi polámala pila a tak čekám, až 

mi přivezou druhou. Zatím pracuji s dlátem na krajce.  

Nabízí se otázka, jestli máte víc pil a s kolika dláty pracujete?  

V portfoliu mám 10 pil, ale každá je jiná, jiná výkonnost, jiná délka řetězu apod. Každá má své místo a 

účel. Dlát mám celkem 60.   

Kterou část na Sáharovi jste vyřezával pilou a kterou dlátem? Z jakého dřeva je socha? 

Téměř celá socha je vyřezaná pilami, jen krajka a oči jsou dlátem. Oči dělám dlátem vždy. Dřevo je 

z okolí Vápenek, dubové.  

Bylo by možné, aby si děti v sobotu na Sáharé také něco malého dlátkem zkusily? Třeba 

zezadu sochy?  

Bohužel to možné nebude. Dláta jsou velice ostrá a mohlo by dojít k ošklivým zraněním. Sám jsem se 

již párkrát zranil a jednou když se mi jen zlehka dláto vysmeklo, zranil jsem si ruku tak, že doteď je část 

jednoho prstu necitlivá. Takže z důvodu bezpečnosti si to bohužel zkusit nelze.  

Byl jste se už podívat někde po okolí? Odkud vlastně pocházíte a jak dlouho se již tomuto 

řemeslu věnujete? 

Mám to tady velice rád a kus krajiny si vždycky projdu. Pocházím z vesničky Nepřívěc v Českém ráji u 

Prachovských skal. Se socháním a tzv. lidovým řezbářstvím jsem začal v roce 1995 po rozvodu. 

Najednou jsem potřeboval změnit celý svůj život a zároveň se vnitřně nějak uklidnit. Sochaření mi 

pomohlo. Je to práce s přírodním materiálem a přírodu mám rád. Proto sem tak rád jezdím. Včera jsem 

se byl projít na Lopeníku, chystám se ještě na Javořinu anebo se s radostí procházím jen tak v okolí 

Nové Lhoty. Vždycky se do tohoto kraje Bílých Karpat rád vracím a práce zde je mi zároveň potěšením.  

 

 
 



 

4 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

Projekty mikroregionu 

CYKLOTRASA MODRÁ 

 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Horňácko dlouhodobě usiluje o zkvalitnění a rozšíření cyklistické 
infrastruktury. Krásná příroda Bílých Karpat, lesy, údolí i chráněné louky přímo vybízí k výletům pěšky 
i na kole. Z tohoto důvodu se DSO Mikroregion Horňácko spojil s  Mikroregionem Pod Bradlom 
v projektu Cyklotrasa Modrá. Jedná se o ucelený koncept rekonstrukcí a výstavby cyklotras na 
slovenské i české straně Bílých Karpat. Modrá proto, že jsou oba regiony typické pěstováním „modrého 
ovoce“, tedy trnek, švestek či durancií. Cyklotrasa provede návštěvníky napříč oběma regiony. Na 
vybraných místech, při křížení cyklotras a turistických tras vzniknou k odpočinku tři altány, ve kterých 
budou umístěny mapy a zajímavosti o okolí. Na území Horňácka se jedná o rekonstrukci tří úseků, dvou 
v katastru obce Hrubá Vrbka a jeden v katastru obce Malá Vrbka. Projekt bude v říjnu roku 2016 
předložen do programu Interreg V-A Slovenská republika - Česká republika. Podíl spolufinancování je 
90% dotace, 10% vlastní zdroje. 

 

ZELENÁ INFRASTRUKTURA – ADAPTACE KRAJINY NA KLIMATICKÉ ZMĚNY 

 

V posledních pár letech se skloňuje sucho a zároveň povodně ve všech pádech a zareagovali na to i 
poskytovatelé evropských dotací. Rakousko se rozsáhlou výsadbou zeleně (zelenou infrastrukturou) 
zabývá již léta a snaží se zmírnit důsledky nepřízni počasí (změny klimatu) posílením ekosystému, tj. 
výsadbou stromů, keřů, linovou výsadbou v krajině, podporou výsadby odolných odrůd aj. Dobrovolný 
svazek obcí Mikroregion Horňácko se připojil k významnému přeshraničnímu projektu, jehož nositelem 
je dolnorakouská vláda a na české straně Jihomoravský kraj spolu s Krajskou sítí MAS. Mikroregion se 
zapojil do tohoto projektu s 5 obcemi – v Hrubou Vrbkou, Javorníkem, Kuželovem, Novou Lhotou a 
Suchovem. Z toho projektu by měly být financovány výše uvedená opatření, zároveň budou výstupem 
i semináře, příklady dobré praxe i směrnice sloužící institucím kompetentním pro toto téma vše ve 
spolupráci i s Mendlovou univerzitou v Brně.  Projekt byl v polovině září 2016 předložen do programu 
Interreg V-A Rakousko - Česká republika. Podíl spolufinancování je 90% dotace, 10% vlastní zdroje. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

Ver ejne  sluz by v mikroregionu 
Horn a cko 

 
 
Hrubá Vrbka 

Obecní úřad Hrubá Vrbka 
Hrubá Vrbka 133 
696 73 
tel: 518 329 798 
e-mail: hruba.vrbka@iol.cz 
 
MŠ Hrubá Vrbka 
Hrubá vrbka 254 
696 73 
tel: 518 329 819 
e-mail: reditelka.ms.vrbka@seznam.cz 
 
 

 
 
Javorník 

Obecní úřad Javorník 
Javorník 207 
696 74 
tel: 518 329 208 
e-mail: urad@javornik-ho.cz 
 
ZŠ a MŠ Javorník 
Javorník 260 
696 74 
tel: 518 329 548, 518 329 461 
e-mail: zs-javornik@seznam.cz 

 
 
Kuželov 

Obecní úřad Kuželov 
Kuželov 125 
696 73 
tel: 518 329 824 
e-mail: obec@kuzelov.com 
 
ZŠ Kuželov 
Kuželov 1 
696 73 
tel: 518 329 828 
e-mail: zskuzelov@centrum.cz 
 

mailto:hruba.vrbka@iol.cz
mailto:reditelka.ms.vrbka@seznam.cz
mailto:urad@javornik-ho.cz
mailto:zs-javornik@seznam.cz
mailto:obec@kuzelov.com
mailto:zskuzelov@centrum.cz


 

6 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

 
 
Lipov 

Obecní úřad Lipov  
Lipov 182 
696 72 
tel: 518 338 134 
e-mail: podatelna@obeclipov.cz 
 
ZŠ a MŠ Lipov 
Lipov 199 
696 72 
tel: 518 338 142 
e-mail: zslipov@seznam.cz 
 
Praktický lékař pro dospělé 
MUDr. Josef Ovečka 
Lipov 199 
696 72 
tel: 518 338 104 
 
Lékař pro děti a dorost 
MUDr. Miroslava Solaříková 
Lipov 199 
696 72 
tel: 728 699 855 
e-mail: solarikova@centrum.cz 
 
Zubní lékař 
MUDr. Irena Plášková 
Lipov 37 
696 72 
tel: 518 338 131 
e-mail: ira.plaskova@seznam.cz 
  
Lékárna  
Lipov 337 
696 72 
 
Dům s pečovatelskou službou 
Lipov 71 
696 72 
tel: 776 689 469 
 

 
 
Louka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecní úřad Louka  
Louka 19 
696 76 
tel: 518 338 133 
e-mail: starosta@obeclouka.cz 
 
ZŠ a MŠ Louka 
Louka 52 
696 76 
tel: 518 338 153 
e-mail: zs.louka@seznam.cz 
 

mailto:podatelna@obeclipov.cz
mailto:zslipov@seznam.cz
mailto:solarikova@centrum.cz
mailto:ira.plaskova@seznam.cz
mailto:starosta@obeclouka.cz
mailto:zs.louka@seznam.cz


 

7 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

 
 
Louka 

Praktický lékař pro dospělé 
MUDr. Josef Ovečka 
Louka 19 
696 76 
tel: 518 338 552 
 
Lékař pro děti a dorost 
MUDr. Miroslava Solaříková 
Louka 19 
696 76 
tel: 518 338 552 
e-mail: solarikova@centrum.cz 

 
 
 

 
 
Malá Vrbka 

Obecní úřad Malá Vrbka 
Malá Vrbka 56 
696 73 
tel: 518 329 510 
e-mail: obec@malavrbka.cz 

 
 
 

 
 
Nová Lhota 

Obecní úřad Nová Lhota 
Nová Lhota 355 
696 74 
tel: 518 383 022 
e-mail: ou.novalhota@seznam.cz 
 
ZŠ a MŠ Nová Lhota  
Nová Lhota 241 
696 74 
tel: 518 383 019, 518 383 027 
e-mail: zs.novalhota@email.cz 

 

 
 
Suchov 

Obecní úřad Suchov 
Suchov 63 
696 71 
tel: 518 383 124 
e-mail: ou-suchov@post.cz 
 
MŠ Suchov 
Suchov 1 
696 71 
Tel: 518 383 139 

 

mailto:solarikova@centrum.cz
mailto:obec@malavrbka.cz
mailto:ou.novalhota@seznam.cz
mailto:zs.novalhota@email.cz
mailto:ou-suchov@post.cz


 

8 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

 
 
Velká nad Veličkou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecní úřad Velká nad Veličkou 
Velká nad Veličkou 151 
696 74 
tel: 518 670 693 
e-mail: info@obecvelka.cz 
 
ZŠ Velká nad Veličkou 
Velká nad Veličkou 461 
696 74 
tel: 518 329 593 
e-mail: zsvelka@zsvelka.cz 
 
MŠ Velká nad Veličkou 
Velká nad Veličkou 596 
696 74 
tel: 518 329 207 
e-mail: msvelka@tiscali.cz 
 
Praktický lékař pro dospělé 
MUDr. František Dvorský 
Velká nad Veličkou 865 
696 74 
tel: 518 329 426 
 
MUDr. Ludmila Šáchová 
Velká nad Veličkou 865 
696 74 
tel: 511 200 875 
e-mail:  mudr.sachova@seznam.cz 
 
Lékař pro děti a dorost 
MUDr. Milada Lukáczová 
Velká nad Veličkou 871 
696 74 
tel: 518 329 209 
e-mail: lukacsova.milada@seznam.cz 
 
Zubní lékař 
MUDr. Helena Grmelová 
Velká nad Veličkou 852 
696 74 
tel: 518 312 117 
e-mail: helena.grmelova@seznam.cz 
 
Horňácká lékárna  
Velká nad Veličkou 155 
696 74 
tel: 518 329 212 
e-mail: hornackalekarna@centrum.cz 
 
 
 
 
 

mailto:info@obecvelka.cz
mailto:zsvelka@zsvelka.cz
mailto:msvelka@tiscali.cz
mailto:mudr.sachova@seznam.cz
mailto:lukacsova.milada@seznam.cz
mailto:helena.grmelova@seznam.cz
mailto:hornackalekarna@centrum.cz


 

9 
 3

0
.

 z
á

ř
í 

2
0

1
6

 

 
 
Velká nad Veličkou 

Lékárna Na Dolině 
Velká nad Veličkou 682  
696 74 
tel: 518 382 134 
e-mail: lekarnadoline@email.cz 
 
Dům s pečovatelskou službou 
Velká nad Veličkou 
696 74 
tel: 518 329 091 
e-mail: marie.stipska@veselinm.charita.cz 
 

 
 

 
 
Tasov 

Obecní úřad Tasov 
Tasov 89 
696 63 
tel: 518 327 336 
email: obec.tasov@seznam.cz 
 
MŠ Tasov 
Tasov 125 
696 63 
tel.: 739 356 552 
email.: ms.tasov@seznam.cz 

 
 

 

mailto:lekarnadoline@email.cz
mailto:marie.stipska@veselinm.charita.cz

